denarius autem erit fētē duodecima pars nostri

anei. Atque hæc de festertia, & denario perspi-
cua esse poterunt exemplis. M. Tull. fūmentar.

Quid ergo à me tibi nummorum dari potest, cū sena-

tis tibi quaternos nummos dederit? quid posset, atten-

dice. & vos quodam simul iudicis, equitatem pratorum attendite. Quaternos L-L-S, quos mihi senatus debeat, ex exercito dedit, ego habebo, & in cistam transferam ex fisco. Quid postea? quid? pro singulis modis, quos tibi impero, mihi octonus L-L-S dato. qua ratione? quid queritur rationem? non tantam rationem res habet, quam utilitatem, atque predam. Dic (inquit ille) planius. Senatus te voluit mihi numeros dare, me tibi sumendum metiri: tu eos numeros, quos mihi senatus dare oportuit, binos auferes? &c. Ex hoc loco intelligi potest, quatuor festerios vni denario pares esse, si conferas illa verba, pro singulis modis, quos tibi impero, tu mihi octonus L-L-S dato, cum his, a me cui singulis denarios dari oportuit, binos auferes? Denique festerio ferè duos asseis cū dimidio valebat, alsem autē cōstā terrām partē solidi Gallici, seu solidum Venētū valuisse. Suctoriū scribit C. Iulij populo Ro. hortos circa Tiberim publicē, & vitrīm trecentos festerios legasse. quæ summa estimatione æqualis ferè est sex aureis Gallicis scutaris hodiernis. at si ciuiibus Ro. singulis trecento festeria legata essent, sene circiter millia aureorum scutariorū nostratiū eis legata fuisse intelligeretur: quam summam neque populo Ro. viiū legari esse, neq; si legata fuisset, ex bonis C. Iulij Caesaris redigi potuisse credibile est. Festerio igitur dicimus mille festerios nummos valuisse. id planum fiet exemplis, quorū id primū sit, quod nobis hic locus suppeditar. Quænam fuisset hæc Philippi in Menæ liberalitas, si sepm̄ festerios nummos, id est, vix octodecim solidos, seu markeros Venetos, aut sex Gallicos ei donasset, totidēmque mutuos dedisset? Idem Horat. epist. ad Iul. Florum, li. 2, epist. de quodam Luculli militi, qui castellum Mirbridatis munitissimum ceperat, Clarus ab id factum, donis ornatus honestis, Accipit & bis dena super festeria nummūm. nonne ridicula fuisset Luculli in militi illum siue Valerianus fuerit, siue quis alius, munificēt, si viginti festerios, id est, xx. Carolinos nostros, ei donatos intelligemus? quod si quis querat quid sibi velit vox nūmūm, dico bis dena festeria nummūm possum esse, pro eo, quod est, bis dena, seu xx. millia festeriorū nummūm, atq; ita locutus est M. Tull. Verr. de iure dicundo. Redenit illi Regino Siracus: queri cum multis, ita ut sit, incipiāt, sc̄e L-L-S lxxx, nummūm fruſtrā dedisse. id est, octoginta millia festeriorū nummūm. Idem Horat. sat. 3, libr. 1, decies centena dedisse. Huic pāru paucia contento: quinque diebus Nil erat in loculis. decies centena festeria, seu decies centena festeriorū millia, nostra ratione valent circiter xv. aureorum hodiernorum millia. Oftendamus etiā ex M. Tullio, festerio valere mille festerios. Verr. de iure dicundo. Dicebant quantum cuique eius iussi nummorum esset datum: gēmebant Syracusani: sed tamen patiebātur: repente recitaturo uno nomine L-L-S ccl. millia iussi pratorum data. sequitur mox aliis verbis

scribit, sex festeria si statim dedisses, Cum dixi mihi sume, tolle, dono: Deberem tibi, Pete, pro ducentis. Et A quaginta Siracusani, ea quemadmodum ad istum postea per pseudohyrum revertantur, tabulis vobis & testibus festerios planum faciam. Idem epist. libr. 3, ad Rufum, Reliquum est de festeriorū centum millibus, de quibus memini mihi à Myrina litteras esse allatas, non me errati, sed tui, in quo peccatum videbatur esse, modo erat, fratris tui, & Tully, eadem epistola mox cādem summam iterat aliis verbis. Quod si mihi expensā ista festeria centum tulisses, tamen, que tua est suauitas, quique tuus in me amor, nullus à me hoc tempore affirmatione accipere. En, quæ suprà festeriorū centrum millia dixit, hīc festeria centrum appellat. Idem Paradox. vlt. de Crasso, capi ille ex suis pradiis sexcenta festeria, ego centena ex meis. nonne exploderetur, si quis diceret Crassum ex suorū prædiorū fructibus sexcentos festerios duntaxat. M. Tull. ex suis centū refecisset? Idem ad Attic. lib. 2, de Terentio autem (mitto cetera, quæ sunt innumerabili) quid ad hoc addi potest? Cripseris, vt L-L-S xii. permutteret: tantum esse reliquum de argento, misit illa ccic. (id est, decem millia) mihi, & ascripsit tantum esse reliquum. Cum hoc tam paruum de paro retraxerit, perficit quid in maxima re fecerit? Queritur his verbis M. Tull. de Terentia, quod, cū ab ea exspectaret x ii. millia festeriorū, decem millia duntaxat miserit, & de tam parua summa, videlicet, duodecim millibus festeriorū, duo millia retraxerit, id est, ex trecentis aureis nostris, quinquaginta. quæ erit tā excors, qui hoc loco festeria duodecim idem esse dicat, quod festerios duodecim, cū ex festeriorū nummis xi. nullo modo duo festeriorū millia detrahi possint? Accedant superioribus ex epis. alia ex Catullo, Sallustio, Martiali. Catullus igitur ad Furiū, Furi, cui neque seruum est, neque arcu, Nec timex, &c. Hæc tu commoda tam beata, Furi, Noli spernere, nec putare parui: Et festeria, que soles precari Centum, dñe: nam sat es beatus. Non est profecto verisimile, hunc Furiū à Diis immortalibus centum festerios, id est, vix duos aureos hodiebant optare in animū vñquām induxisse. Quid? in eo epigrammate, quod scripsit idem poëta ad Silonem lenonem, Aut sodes, mihi reddē decem festeria silo, &c. decem festeria, decem festerios nummos interpretabimur, vt dicamus Catullū vix quintā partem aurei nostri huic lenoni dedisse ea lege, vt puelam ab eo acciperet, deinde ab illo delusum, tātillam pecuniam repoposceret. Sallustius de coniurat. Catil. scribit, si quis quid indicasset de coniuratione, quæ contra rem facta erat, præmium seruo libertatem, & festeria cētū: liberò, impunitatem eius rei, & festeriorum ducenta millia senatum decreuise. quid minus credibile, quām festerios centū, pecuniam vilissimam, cum libertate, re omniū carissima, senatum coniunxit? Martialis (vt est in epigrammate quodā lib. 6.) sex festeria à Peto peruerat: ille non negauerat quidem, sed longo post tempore tradiderat: Martialis in eum sic

scribit, sex festeria si statim dedisses, Cum dixi mihi sume, tolle, dono: Deberem tibi, Pete, pro ducentis. Et A nunc cū dederis, diu moratus, Post septem, puta, vel noctem Kalendas, vix dicam tibi veriora versi: Sex festeria, Pete, perdidisti, non sit profecto audiēdus, qui dicat, Martialem sex festerios à Peto vñquam periuise, vix nonam aurei nostri partē: aut, cūm eam pecuniolam accepisset, ranti eam fecisse, vt Peto scriberet, eam iccirco illi periisse, quod se rō liberalis fuisset.

E X N I T I O F I T R U S T I C U S] ex nitido, id est, urbano, & bene habitato, fit rusticus, id est, im politus, scaber, horridus & obsoletus. Urbani enim homines magnā partem cultiores, comtores, mandiores, ac nitidiores rusticis solēt esse, rusticis contrā horridi, scabri, inculti, stri-gosi, & illoti. sup. epist. 3. Me pingue & mirandum bene curata estis vñs. Cum ridere voleas, &c. Nitidus autem non eum tantum significat, qui in vñctu mundus, & minimē fōrdidus est, verū etiā qui in summa faciē elegans, & minimē parcus est.

B Plaut. Aulul. Tamen ē meo quidam animo, aliquanto facias rectius, si nitidior sis in filia nuptiis.

S V L C O S E T V I N . C R E P . M E R A] nihil aliud loquitur, nihilq; aliud habet in ore, quām fulcos, & vinea. M. Tull. ad Attic. lib. 9. Dolabella suis litteris Idibus Marij datis merum bellum loquitur. vide quæ norauit ad Od. 18. li. i. de verbo crepandi. Vineta autē, loca sunt viribus cōsita. sup. epist. ad August. Ut vineta egomet cadam mea.

V L M O S] quibus maritantur vites, alioqui viduis, vide suprà annotationem ad illum locū, Altus maritat populos. Od. 2. epod.

S E N E S C I T] materatur, tabescit, conficitur. Cicero pro Sextio, oīo, & tranquilitate reip. consensibat, ita senium pro te odiofissima, & diuine plenissima usurpatur. Cæcilius, Tibi ego Antiphobus fero. Senium est, cūm audio. Plantus in Sticho, Ha res vita me soror saturavit: ha mihi diuidit, & senio sum. Horat. epist. ad Loll. 2. inhumana senium depone camenā.

V E R U M , V B I O V . F . M . P . C A P .] In dissimile est exemplum illud apud Xenophonem Kyp̄s παρ̄. lib. 8. vbi Pheraulas, qui ex pauperi diuines a Cyro factus erat, desiderio rādem pristinae tranquilitatis, & quietis affectus, & curarum, ac molestiarū, quas sibi dinitias importasse querebarunt, multitudine offendus, omniū bonorum suorum possessionem in Sacam vñsceret, hoc sibi tātūm excipies, vt ab eo, tamquam hospes, atque eriam paciū, minūisque elegāter, ac sumtuosè, quām hospes, alatur. Inter cetera autē dinitiarū incommoda, hoc quoque cōmemorat, quod necesse sit homini diniti saepe ab aliquo aut afferri oueis aliquot à lupo iugulatas, vel bouem è prærupro, & præcipiti loco de-lapsum: aut dinitiarū, iumenta in mōrbū incide, verba Xenoph. quæ ad hūc locū pertinet, sunt hæc: οὐδὲ τις ἡ τὸν περὶ τὴν περιποτασθέντα πόλιν οὐδὲ τοιεν ἔργον εἰπεῖται.